

平成 17 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 3 月 15 日

会 社 名 株式会社アインファーマシーズ
(URL <http://www.ainj.co.jp/>)

(コード番号: 9 6 2 7 J A S D A Q)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 大 谷 喜 一

問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役管理本部長
氏 名 川 井 淳 一

(Tel : (0 1 1) 7 8 3 - 0 1 8 9)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

・当第 3 四半期より、連結調整勘定の償却を従来の 5 年間の均等償却から最長 20 年の均等償却に変更しております。この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第 3 四半期の連結調整勘定償却額は、57 百万円減少し、営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益ならびに四半期純利益は、57 百万円それぞれ増加しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連 結 (新規) 3 社 (株式会社アイン東海 (旧社名: ナイスドラッグ株式会社)、
株式会社ナイスアイン、株式会社アインメディカルシステムズ)
持分法 (除外) 2 社 (株式会社第一臨床検査センター、株式会社アインメディカルシステムズ)

2. 平成 17 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 5 月 1 日 ~ 平成 17 年 1 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 4 月期第 3 四半期	40,780	(21.1)	1,666	(41.2)	1,737	(33.5)
16 年 4 月期第 3 四半期	33,683	(-)	1,180	(-)	1,300	(-)
(参考) 16 年 4 月期	45,227	(27.9)	1,766	(49.0)	1,949	(42.7)

	四半期 (当期) 純 利 益		1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 4 月期第 3 四半期	842	(-)	75	90	74	89
16 年 4 月期第 3 四半期	-	(-)	-	-	-	-
(参考) 16 年 4 月期	855	(41.8)	74	72	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益ならびに経常利益以外の項目は、当第 3 四半期より実施しておりますので前年同四半期の実績は記載しておりません

2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における業績は、売上高は 407 億 8 千万円 (前年同期比 21.1%増)、営業利益 16 億 6 千 6 百万円 (同 41.2%増)、経常利益 17 億 3 千 7 百万円 (同 33.5%増)、四半期純利益は 8 億 4 千 2 百万円となりました。

医薬事業は、当第3四半期までに九州地区の営業拠点となる福岡営業所の開設など、営業エリアの拡大を図り、積極的な開発活動を進めてまいりました。同期間における出店数は5店舗、閉店数（休止中店舗の閉店を含む）は7店舗となり、直営稼働店舗数は130店舗（前年同期比2店舗増）で推移しております。

物販事業は、名古屋市内において都市型ドラッグストアのドミナントを展開し、名古屋駅前及び栄地区に2店舗の合計3店舗を出店いたしました。同時に、都市型ドラッグストアを当社の新たな事業の軸と位置づけ、大阪市心斎橋筋に当社最大規模となるアインズトルベ心斎橋店の出店準備（平成17年2月1日開店）ならびに全国主要都市への出店計画を進めてまいりました。

また、当期間は、当社グループの経営基盤の強化ならびに調剤薬局業界における圧倒的優位なポジションを確立するため、グループの拡充を進めてまいりました。平成16年5月のナイスドラッグ㈱（現 ㈱アイン東海）の子会社化をはじめとして、12月には、持分法適用関連会社 ㈱アインメディカルシステムズ（JASDAQ 2746）の株式を追加取得し、連結子会社といたしました。また、本年1月に関東地区で調剤薬局16店舗を運営する㈱リジョイス及び関西地区で調剤薬局14店舗を運営する㈱リジョイス薬局の株式を取得し、平成17年4月1日を目処に子会社とすることについて「基本合意書」を締結いたしました。（平成17年2月8日「株式譲渡契約書」締結）

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年4月期第3四半期	33,460	8,915	26.6	799	08
16年4月期第3四半期	-	-	-	-	-
（参考）16年4月期	25,131	8,019	31.9	724	57

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期においては、㈱アイン東海、㈱ナイスアイン及び㈱アインメディカルシステムズが新たに連結子会社となったことならびに都市型ドラッグストアの出店増等の要因により、当社グループ総資産は、前連結会計期末に比べて83億2千8百万円増の334億6千万円となりました。

内訳は、流動資産が46億8千9百万円増の172億5千6百万円、流動負債が50億4千万円増の196億1千1百万円、固定資産が36億3千9百万円増の162億3百万円、固定負債が17億7千3百万円増の43億1千4百万円であります。

3. 平成17年4月期の連結業績予想（平成16年5月1日～平成17年4月30日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	57,300	2,550	890	79 77

〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の見通しにつきましては、予想売上高は、平成16年12月20日発表の業績予想に変更はありませんが、会計処理の方法の変更等により、予想経常利益及び予想当期純利益を以下のとおり修正いたします。

連結（平成17年4月期）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	57,300	2,500	860
今回修正予想（B）	57,300	2,550	890
増減額（B-A）	-	50	30
増減率（%）	-	2.0	3.5

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想数値と異なる結果となる場合があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	期 別	当第3四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成16年4月期
		金 額	金 額
(資産の部)		千円	千円
・流動資産			
1. 現金及び預金		3,719,878	3,491,040
2. 受取手形及び売掛金		4,151,968	2,880,896
3. たな卸資産		4,294,715	2,632,854
4. 繰延税金資産		482,759	455,431
5. 短期貸付金		2,059,287	1,464,978
6. 未収入金		2,012,251	1,722,378
7. その他		780,148	187,281
8. 貸倒引当金		244,623	268,182
流動資産合計		17,256,384	12,566,679
・固定資産			
(1) 有形固定資産			
1. 建物及び構築物		3,484,779	2,311,073
2. 土地		3,281,152	2,232,106
3. 建設仮勘定		273,478	229,756
4. その他		104,299	277,113
有形固定資産合計		7,143,710	5,050,050
(2) 無形固定資産			
1. 連結調整勘定		805,555	-
2. その他		261,901	244,134
無形固定資産合計		1,067,456	244,134
(3) 投資その他の資産			
1. 投資有価証券		1,704,757	2,041,697
2. 繰延税金資産		225,533	173,937
3. 敷金・保証金		5,629,694	4,450,662
4. その他		704,408	875,818
5. 貸倒引当金		271,875	271,875
投資その他の資産合計		7,992,517	7,270,239
固定資産合計		16,203,685	12,564,424
資産合計		33,460,069	25,131,104

科 目	期 別	当第3四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成16年4月期
		金 額	金 額
		千円	千円
(負債の部)			
・流動負債			
1. 買掛金		11,880,668	7,420,568
2. 短期借入金		3,951,485	3,645,772
3. 未払法人税等		305,341	648,150
4. 預り金		1,988,910	1,958,701
5. 賞与引当金		207,207	263,000
6. その他		1,277,891	634,398
流動負債合計		19,611,504	14,570,589
・固定負債			
1. 長期借入金		3,548,593	1,987,837
2. 退職給付引当金		279,813	173,842
3. その他		485,951	379,126
固定負債合計		4,314,358	2,540,805
負債合計		23,925,862	17,111,394
(少数株主持分)			
少数株主持分		618,988	-
(資本の部)			
・資本金		3,281,625	3,189,631
・資本剰余金		3,401,340	3,309,432
・利益剰余金		2,052,865	1,372,324
・その他有価証券評価差額金		185,486	151,640
・自己株式		6,098	3,319
資本合計		8,915,218	8,019,709
負債、少数株主持分及び資本合計		33,460,069	25,131,104

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	期 別	当第3四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成16年4月期
		金 額	金 額
		千円	千円
・ 売上高		40,780,489	45,227,030
・ 売上原価		35,246,011	39,574,055
売上総利益		5,534,478	5,652,974
・ 販売費及び一般管理費		3,867,822	3,886,944
営業利益		1,666,656	1,766,030
・ 営業外収益		212,541	376,895
・ 営業外費用		142,080	193,512
経常利益		1,737,116	1,949,412
・ 特別利益		206,662	218,441
・ 特別損失		494,586	645,799
税金等調整前四半期 (当期)純利益		1,449,192	1,522,054
法人税、住民税及び事業税		665,069	690,320
法人税等調整額		41,589	23,537
少数株主持分損益		16,624	-
四半期(当期)純利益		842,336	855,272